АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ШКУНОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

АКБУЛАКСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

________________________________________________________________

22.12.2015                                     п. Шкуновка                                          №89-п
Об утверждении плана мероприятий по

противодействию экстремизму на

территории муниципального образования

Шкуновский сельсовет на 2016 год.

В соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002г. № 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности", пунктом 7.1 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Шкуновский сельсовет

постановляю:

1. Утвердить План мероприятий по противодействию экстремизму на территории муниципального образования Шкуновский сельсовет Акбулакского района Оренбургской области на 2016 год согласно приложению.

       2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

3. Контроль выполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального  образования                                          И.Г. Максимчук

Приложение

к Постановлению главы

муниципального образования

Шкуновский сельсовет

от _____.2015г.  № 86-п
ПЛАН

работы постоянно действующей комиссии по противодействию экстремизму на территории муниципального образования Шкуновский сельсовет

на 2016 год

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок
	Ответственные исполнители

	1
	Организация и проведение заседаний комиссии по противодействию экстремизму на территории

муниципального образования  Шкуновский сельсовет, способствующих развитию межнационального и межконфессионального диалога, направленных на совершенствование взаимодействия администрации сельсовета и общественных и религиозных организаций на территории муниципального образования  в целях исключения возможности возникновения конфликтных ситуаций.
	 1 раз в квартал 2016 г.
	Администрация МО Шкуновский сельсовет

	2
	Организация и осуществление взаимообмена информацией с территориальными органами внутренних дел, районными подразделениями УФСБ, УФМС:

· о планирующихся либо совершенных правонарушениях (преступлениях) экстремистского или террористического характера, в том числе о фактах воспрепятствования осуществлению гражданами их избирательных прав и права на участие в референдуме, о фактах нарушения тайны голосования, соединенного с насилием или угрозой его применения;
· о местах концентрации молодежи, в том числе представителей неформальных молодежных объединений;
· о действующих на территории муниципального образования организациях религиозной направленности;
· о прибывающих на территорию муниципального образования иностранных гражданах, о местах компактного проживания мигрантов.
	постоянно
	Администрация МО Шкуновский сельсовет,

	3
	Проведение разъяснительной работы среди молодежи об уголовной и административной ответственности за экстремистскую деятельность.
	в течение года
	Администрация МО Шкуновский сельсовет,

директор МБОУ «Шкуновская СОШ», директор Шкуновского  дома культуры

	4
	Выявление фактов распространения фото-, видео - печатной продукции экстремистского характера, направленного на  возбуждение национальной, расовой или религиозной вражды.
	в течение года
	Администрация МО Шкуновский сельсовет,

директор МБОУ «Шкуновская СОШ», директор Шкуновского  дома культуры

	5
	Проведение разъяснительных бесед с призывниками по предупреждению возникновения конфликтных ситуаций и неуставных взаимоотношений на национальной и религиозной почве в период прохождения военной службы.
	в период призывной кампании
	Глава муниципального образования, специалист  по воинскому учету

	6
	Приобретение и оформление стендов, разработка и распространение памяток, листовок, пособий по вопросам противодействия экстремизму
	в течение года
	Администрация МО Шкуновский сельсовет,

директор МБОУ «Шкуновская СОШ», директор Шкуновского  дома культуры

	7
	Мероприятия, классные часы, посвящённые Дню народного единства,

«Дети Беслана», «Поведение в различных чрезвычайных ситуациях»,

«Урок мира – терпимость в многонациональной России».
	ноябрь

сентябрь – октябрь

 май
	директор МБОУ «Шкуновская СОШ», директор Шкуновского  дома культуры

	8
	Родительский всеобуч на тему:

( «Духовно-нравственное развитие и воспитание детей в воспитательной системе класса и школы»;

( «Формирование толерантного поведения в семье»;

( «Проблемы нетерпимости и экстремизма в подростковой среде»
	февраль

май

октябрь
	 директор МБОУ «Шкуновская СОШ»,

	9
	Встречи с участием представителей духовенства, национальных общественных организаций, СМИ, правоохранительных органов по выработке совместных мер по противодействию межнациональной и религиозной розни.
	в течение года
	Администрация МО Шкуновский сельсовет,

директор МБОУ «Шкуновская СОШ»

	10
	Опубликование в муниципальных СМИ тематических статей по вопросам профилактики экстремизма, а также по вопросам реализации государственной миграционной политики.
	в течение года
	Глава муниципального образования

директор МБОУ «Шкуновская СОШ», директор Шкуновского  дома культуры

	11
	Лекции, диспуты, тренинги в МБОУ «Шкуновская СОШ» по воспитанию у учащихся интернационализма, толерантности.
	в течение года
	 директор МБОУ «Шкуновская СОШ»

	12
	Организация волонтёрского движения на территории муниципального образования
	в течение года
	директор МБОУ «Шкуновская СОШ»

	13
	Молодёжные флешмобы интернациональной тематики «От  камаринской до лезгинки, от лезгинки до гопака».
	апрель
	директор МБОУ «Шкуновская СОШ», директор Шкуновского  дома культуры

	14
	Мероприятия и митинги, посвященные Дню Победы, Дню России, Дню государственного флага России, Дню народного единства, Дню солидарности в борьбе с терроризмом и Международному дню толерантности.
	май

июнь

август

ноябрь
	 директор МБОУ «Шкуновская СОШ», директор Шкуновского  дома культуры

	15
	Районный этнографический фестиваль «Радуга».
	ноябрь
	директор МБОУ «Шкуновская СОШ», директор Шкуновского  дома культуры

	16
	Проведение праздников национальных культур:

- Рождество (православное, католическое),

- Наурыз,

- Масленица,

- областной праздник русского фольклора,

- обрядовые праздники (Ивана Купала, Троица, Покрова, Параскева-пятница).
	7 января

24 декабря

22 марта

февраль

12 июня

по отдельному плану
	 директор Шкуновского  дома культуры

	17
	Организация работы национальных подворий в  Дни сёл.
	согласно графику
	директор Шкуновского  дома культуры

	24
	Проведение межведомственной профилактической акции «Помоги ребёнку».
	до 1 марта
	Администрация МО Шкуновский сельсовет,

директор МБОУ «Шкуновская СОШ»

	25
	Проведение межведомственной профилактической операции «Подросток».
	15 мая –

1 октября
	Администрация МО Шкуновский сельсовет,

директор МБОУ «Шкуновская СОШ»

	26
	Организация и проведение спортивных мероприятий с участием представителей разных национальностей, общественных объединений, созданных по национально-культурному признаку, направленных на профилактику экстремизма
	согласно графику
	Администрация МО Шкуновский сельсовет,

директор МБОУ «Шкуновская СОШ»